
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000

тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000

тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О результатах аттестации педагогических работников в целях 

установления квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 и на основании решения аттестационной 

комиссии Министерства образования и науки Республики Адыгея (решение № 

11 от 25.12.2025)

приказываю:

1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 1).

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 2).

3.  ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 

образования» (Айриян Л.А.) до 30 декабря 2025 года: 
3.1.Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников в 

банк данных по аттестации педагогических работников;
3.2.Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 

науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная служба 

системы образования».
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель 

Министра

[SIGNERSTAMP1]

А.А.Журавель

mailto:minobr@adygheya.gov.ru
mailto:minobr@adygheya.gov.ru


Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея

Список
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, 

которым установлена высшая квалификационная категория

№№
п\п

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование

Должность

1. Уджуху Сима Заурбиевна ГБОУ РА «Адыгейская 

республиканская гимназия»
учитель 

2. Хаджирокова Сафьят 

Аслановна
ГБОУ РА «Адыгейская 

республиканская гимназия»
учитель 

3. Ененко Жанна 

Александровна
ГБОУ РА «Адыгейская 

республиканская гимназия»
учитель 

4. Кикова Сусанна 

Нурбиевна
ГКОУ РА «Школа-интернат 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья»

воспитатель

5. Багова Саида Касимовна ГКОУ РА «Школа-интернат 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья»

воспитатель

6. Бжассо Разиет 

Батырбиевна
ГКОУ РА «Школа-интернат 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья»

воспитатель

7. Черная Вера Тимофеевна ГКОУ РА «Школа для детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья»

учитель 

8. Щербина Наталья 

Анатольевна
ГБОУ ДО РА «Центр 

дополнительного 

образования детей 

Республики Адыгея»

методист

9. Раджабов Марат 

Сайфулаевич
ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

10. Суханов Сергей 

Митрофанович
ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

11. Парфенова Светлана 

Олеговна
ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

12. Потоцкий Евгений 

Владимирович
ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

13. Потоцкая Екатерина 

Олеговна
ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

14. Проценко Галина 

Павловна
ГБО ДО РА «Адыгейская 

республиканская детская 

школа искусств им. 
К.Тлецерука»

преподаватель 

15. Алексеенко Лидия 

Антоновна
ГБО ДО РА «Детская школа 

искусств № 1»

преподаватель

16. Бжассо Фатима 

Ибрагимовна
ГБО ДО РА «Детская школа 

искусств № 1»

преподаватель



17. Власова Алена 

Владимировна
ГБО ДО РА «Детская школа 

искусств № 1»

преподаватель

18. Сушко Любовь 

Геннадьевна
ГБО ДО РА «Детская 

художественная школа»
преподаватель

19. Тимошенко Елена 

Владимировна
ГБО ДО РА «Детская школа 

искусств пос. Тульского»
преподаватель

20. Калабиева Тамара 

Довлетчериевна
ГБО ДО РА «Детская школа 

искусств пос. Тульского»
преподаватель

21. Шекультирова Марина 

Николаевна
ГБО ДО РА «Детская школа 

искусств пос. Тульского»
преподаватель

22. Жане Мерем Дзепшевна ГБО ДО РА «Детская школа 

искусств г. Адыгейска»
преподаватель

23. Чернов Александр 

Александрович
МБОУ «СШ № 3» 

г. Майкопа
учитель 

24. Романенко Олеся 

Игоревна
МБОУ «СШ № 7»

 г. Майкопа
учитель 

25. Чернявская Алла 

Анатольевна
МБОУ «СШ № 7» 

г. Майкопа
учитель 

26. Григорова Елена 

Яковлевна
МБОУ «СШ № 7» 

г. Майкопа
учитель 

27. Кабардокова Светлана 

Назарбиевна
МБОУ «СШ № 7» 

г. Майкопа
учитель 

28. Бекирова Нуриет 

Схатбиевна
МБОУ «СШ № 9» 

г. Майкопа
учитель 

29. Киян Лариса Николаевна МБОУ «СШ № 9» 

г. Майкопа
учитель 

30. Пшизова Эмма 

Бислановна
МБОУ «СШ № 9» 

г. Майкопа
учитель 

31. Амбарян Айануш 

Санасаровна
МБОУ «СШ № 11»

г. Майкопа
учитель 

32. Искандарян Нина 

Иосифовна
МБОУ «СШ № 15» 

г. Майкопа
учитель 

33. Кокорина Татьяна 

Ивановна
МБОУ «СШ № 15» 

г. Майкопа
учитель 

34. Чич Нурьет Каплановна МБОУ «СШ № 15» 

г. Майкопа
учитель 

35. Ждамарова Татьяна 

Викторовна
МБОУ «Лицей № 19» 

г. Майкопа
учитель 

36. Лукина Елена Юрьевна МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22» г. Майкопа
учитель 

37. Хачатурова Елена 

Васильевна
МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22» 

г. Майкопа

учитель 

38. Бароян Светлана 

Николаевна
МБОУ «ОШ № 25» 

г. Майкопа
учитель 

39. Даурова Евгения 

Магамедовна
МБОУ «Лицей № 35» 

г. Майкопа
учитель 

40. Пивоварова Анна 

Александровна
МБДОУ № 22 

г. Майкопа
воспитатель

41. Сюсюкайлова Ольга 

Николаевна
МБДОУ № 22 

г. Майкопа
воспитатель

42. Сидоренко Ирина 

Юрьевна
МБДОУ № 32

г. Майкопа
старший воспитатель



43. Гладких Наталья 

Борисовна
МБДОУ № 33 

г. Майкопа
музыкальный руководитель

44. Королева Ирина 

Владимировна
МБОУ «ОЦ № 9» 

Майкопского района
учитель 

45. Мацнева Ольга 

Борисовна
МБОУ ДО «ЦДЮТЭ» 

Майкопского района
методист

46. Русакова Елена Юрьевна МБДОУ «Центр развития 

ребенка-детский сад № 2» 

Майкопского района

методист

47. Пилипенко Наталья 

Евгеньевна
МБОУ «СОШ № 1 

Гиагинского района
учитель 

48. Васильева Нина 

Васильевна
МБОУ «СОШ № 8 

Гиагинского района
учитель 

49. Торчинава Наталья 

Николаевна
МБУ ДО «Центр детского 

творчества» 

Гиагинского района

педагог дополнительного 

образования

50. Белоконева Алла 

Алексанровна
МБДОО № 1

Гиагинского района
воспитатель

51. Овчинникова Елена 

Ивановна
МБДОО № 2

Гиагинского района
старший воспитатель

52. Коробкова Татьяна 

Викторовна
МБДОО № 2

Гиагинского района
воспитатель

53. Посохова Валентина 

Владимировна
МБДОО № 2

Гиагинского района
воспитатель

54. Ткаченко Светлана 

Михайловна
МБДОО № 2

Гиагинского района
музыкальный руководитель

55. Прасол Наталья 

Александровна
МБДОО № 10

Гиагинского района
воспитатель

56. Кавунова Елена 

Александровна 

МБДОО № 14

Гиагинского района
воспитатель

57. Мамрукова Фатима 

Аслановна
МБОУ «СОШ № 1» 

Кошехабльского района
учитель 

58. Фонсков Андрей 

Николаевич
МБОУ «СОШ № 6» 

Кошехабльского района
учитель 

59. Мамишев Ислам 

Эдуардович
МБОУ «СОШ № 9» 

Кошехабльского района
учитель 

60. Кирченко Елена 

Афанасьевна
МБОУ «СОШ № 10» 

Кошехабльского района
учитель 

61. Хупсарокова Зуриет 

Мухамедовна
МБОУ «СОШ № 10» 

Кошехабльского района
учитель 

62. Айтекова Саида 

Бислановна
МБДОУ № 8

Кошехабльского района
старший воспитатель

63. Пафифова Нафисет 

Нурбиевна
МБДОУ № 12

Кошехабльского района
воспитатель

64. Османов Руслан 

Теучежевич
МБОУ «СОШ № 2» 

Красногвардейского района
учитель 

65. Баронова Зарет Даудовна МБОУ «СОШ № 6» 

Красногвардейского района
учитель 

66. Симбулетова Жана 

Заурбиевна
МБОУ «СОШ № 9» 

Красногвардейского района
учитель 

67. Маслова Татьяна 

Александровна
МБОУ «СОШ № 11» 

Красногвардейского района
учитель 



68.  Миронова Нелля 
Васильевна 

МБДОУ № 4 

Красногвардейского района 

старший воспитатель 

69.  Удычак Гошнаго Алиевна МБОУ «СОШ № 1» 
Теучежского района 

учитель  

70.  Тлехурай Роза Гаруновна МБОУ «СОШ № 1»  
Теучежского района 

учитель  

71.  Уджуху Саният 
Шамсудиновна 

МБОУ «СОШ № 6»  
Теучежского района 

учитель  

72.  Блягоз Оксана 
Махмудовна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Теучежского района 

учитель  

73.  Шеуджен Асиет 
Исмаиловна 

МБДОУ № 5  
Теучежского района 

воспитатель 

74.  Схашок Мариет 
Инверовна 

МБОУ «СОШ № 1»  
г. Адыгейска 

учитель  

75.  Хуако Муслимат Алиевна МБОУ «СОШ № 3»  
г. Адыгейска 

учитель  

76.  Жане Хариет Юнусовна МБДОУ № 2 

г. Адыгейска 

воспитатель 

77.  Шичиях Саида 
Бекмезовна 

МБОУ «СШ № 5» 
Тахтамукайского района 

учитель  

78.  Геворкян Эмма 
Робертовна 

МБОУ «СШ № 5» 
Тахтамукайского района 

учитель  

79.  Шичиях Зарема 
Юнусовна 

МБОУ «СШ № 7»  
Тахтамукайского района 

учитель  

80.  Гучетль Сима Аслановна ГБПОУ РА «Адыгейский 
педагогический колледж им. 
Х.Андрухаева» 

преподаватель 

81.  Нахушева Аида Бековна ГБПОУ РА «Адыгейский 
педагогический колледж им. 
Х.Андрухаева» 

преподаватель 

82.  Панеш Маряна 
Гумеровна 

ГБПОУ РА «Адыгейский 
педагогический колледж им. 
Х.Андрухаева» 

преподаватель  

83.  Терчукова Лидия 
Пшикановна 

ГБПОУ РА «Адыгейский 
педагогический колледж им. 
Х.Андрухаева» 

преподаватель  

84.  Клепутина Анна 
Анатольевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств им. У. 
Тхабисимова» 

концертмейстер 

85.  Мезга Вероника Юрьевна ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств им. У. 
Тхабисимова» 

концертмейстер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

Министерства образования 

 и науки Республики Адыгея 

Список
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена первая квалификационная категория

№№
п\п

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование

Должность

1. Савина Галина 

Владимировна
ГБОУ ДО РА «Центр 

дополнительного 

образования детей 

Республики Адыгея»

методист

2. Баев Юрий Пвлович ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

3. Завадин Виктор 

Владимирович
ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

4. Крупская Ольга 

Андреевна
ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

5. Раджабова Елена 

Владимировна
ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

6. Хадзуев Тимур 

Рамзанович
ГБО ДО РА «Спортивная 

школа олимпийского резерва 

№ 1»

тренер-преподаватель

7. Болтенко Сергей 

Александрович
МБОУ «СШ № 3» 

г. Майкопа
учитель 

8. Берешполова 

Кристина Юрьевна
МБОУ «ОЦ № 18» 

г. Майкопа
учитель 

9. Степанюгина 

Людмила 

Александровна

МБДОУ № 7 

г. Майкопа
воспитатель

10. Ионова Ольга 

Ивановна
МБДОУ № 10

г. Майкопа
воспитатель

11. Куфанова Сусана 

Борисовна
МБДОУ № 21 

г. Майкопа
воспитатель

12. Боджокова Аида 

Довлетбиевна
МБДОУ № 24 

г. Майкопа
воспитатель

13. Быц Ирина 

Георгиевна
МБДОУ № 25 

г. Майкопа
музыкальный руководитель

14. Шатилова Нина 

Анатольевна
МБДОУ № 34 

г. Майкопа
воспитатель

15. Пшипий Елена 

Анатольевна
МБДОУ № 34 

г. Майкопа
педагог-психолог

16. Нагаюк Светлана 

Рафиковна
МБДОУ № 34 

г. Майкопа
учитель-логопед

17. Кузнецова Марина 

Олеговна
МБДОУ № 42

г. Майкопа
воспитатель

18. Лесная Анна 

Михайловна
МБДОУ № 57 

г. Майкопа
воспитатель



19. Сергеева Татьяна 

Робертовна
МБОУ «ОЦ № 1» 

Майкопского района
учитель 

20. Троцкова Юлия 

Сергеевна
МБОУ «ОЦ № 1» 

Майкопского района
учитель 

21. Цынкалова Ольга 

Михайловна
МБОУ «ОЦ № 3» 

Майкопского района
учитель 

22. Черных Светлана 

Владимировна
МБОУ «ОЦ № 3» 

Майкопского района
учитель 

23. Хабиев Магамет 

Байзетович
МБУ ДО «Шовгеновская 

ДЮСШ» 

тренер-преподаватель

24. Адамиев Аслан 

Амербиевич
МБОУ «СОШ № 1» 

Кошехабльского района
учитель 

25. Шафикова Светлана 

Расиховна 

МБДОУ № 7

Кошехабльского района
воспитатель

26. Бережная Олеся 

Юрьевна 

МБДОУ № 7

Кошехабльского района
музыкальный руководитель

27. Гонежукова Алина 

Муратовна
МБОУ «СОШ № 10» 

Теучежского района
учитель 

28. Такахо Фаиза 

Асланчериевна
МБДОУ № 5 

Теучежского района
воспитатель

29. Цику Мира 

Калубатовна
МБОУ «СОШ № 1» 

г. Адыгейска
учитель 

30. Алдабергенова Елена 

Владимировна
МБОУ «СШ № 15» 

Тахтамукайского района
учитель 

31. Дядюкина Евгения 

Владимировна 

МБДОУ № 14

Тахтамукайского района
воспитатель

32. Позырай Виктория 

Николаевна
МБДОУ № 14

Тахтамукайского района
воспитатель

33. Паков Расул 

Муратович
ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский колледж 

искусств им. У. 
Тхабисимова»

концертмейстер

34. Самогов Геннадий 

Наполеонович
ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский колледж 

искусств им. У. 
Тхабисимова»

концертмейстер

35. Хадж Хассан Намаат ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский колледж 

искусств им. У. 
Тхабисимова»

концертмейстер

36. Хапиштов Арсен 

Юрьевич
ГБПОО РА «Адыгейский 

республиканский колледж 

искусств им. У. 
Тхабисимова»

концертмейстер

37. Попова Галина 

Сергеевна
ГБПОУ РА «Майкопский 

индустриальный техникум»
преподаватель

38. Вахрушева 

Валентина 

Викторовна

ГБПОУ РА «Майкопский 

индустриальный техникум»
мастер производственного 

обучения


